
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 528
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1401 DEL 06-12-2024

 

OGGETTO: PLUS DISTRETTO DI CARBONIA. PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIO-
LAVORATIVA DI PERSONE CON DISABILITÀ - INCLUDIS 2024 PR FSE+ 2021-2027.
PRIORITÀ 3 INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ - OBIETTIVO SPECIFICO H) ESO 4.8.
SETTORE DI INTERVENTO 153. AVVIO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA
ALLA COMPOSIZIONE DI UN PARTENARIATO PER LA CO-PROGETTAZIONE E
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA DI PERSONE CON
DISABILITÀ. APPROVAZIONE VERBALE E AMMISSIONE AL PARTENARIATO DI
PROGETTO.

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
PREMESSO CHE
- con Determinazione n. 796-21297 del 1 agosto 2024, la Regione Sardegna ha approvato l'Avviso Pubblico "Pro
getti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità - Includis 2024" (di seguito denominato "Avviso"), c
on il quale intende perseguire le finalità previste dalla Priorità 3 "Inclusione e lotta alla povertà" del Programma
Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) Sardegna 2021-2027 e contribuire al conseguimento dell'Obiettivo
Specifico h) ESO 4.8. "Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione
e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati (FSE+)";
- ciascun Ente gestore di Ambito PLUS, al fine di presentare delle proposte progettuali è tenuto a selezionare i
soggetti partner attraverso una apposita manifestazione di interesse per la costituzione di un partenariato di
progetto e per la successiva elaborazione della proposta progettuale da definirsi attraverso un percorso di
coprogettazione ai sensi dell'art. 11 e 12 della Legge n. 241/1990 e degli articoli 55/57 del Decreto Legislativo n.
117 del 2017, sotto il coordinamento dell'Ente gestore che ha indetto la procedura di manifestazione;
- con Determinazione IV Settore n. 1091 del 14/10/2024, il Comune di Carbonia, quale Ente Capofila dell'Ambito
Plus, al fine di dare attuazione alle disposizioni regionali ha provveduto ad approvare e pubblicare l'avviso
pubblico per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse finalizzate alla composizione di un partenariato volto
a definire la proposta progettuale attraverso una procedura di coprogettazione;
- con Determinazione n. 1297 del 21/11/2024 il Comune di Carbonia ha provveduto alla nomina della
Commissione incaricata della valutazione dei progetti di inlcusione socio-lavorativa di persone con disabilità di
cui all'art. 4 dell'Avviso e della successiva attività di coprogettazione;
DATO ATTO CHE l'Avviso pubblico Includis 2024 finalizzato all'acquisizione delle suddette manifestazioni di
interesse prevedeva come termine di scadenza per la presentazione delle istanze la data del 31 ottobre 2024 e che
entro la scadenza prevista, sono pervenute agli atti n. 8 istanze di partecipazione allo stesso;
VISTO il verbale n. 1 del 28/11/2024 relativo alla seduta della Commissione che ha proceduto alla verifica della
documentazione presentata effettuando i controlli in ordine ai prsupposti per l'ammissione in base alla
presentazione dei documenti e alla loro conformità rispetto a quanto previsto dall'Avviso, dal quale si evince il
seguente risultato:

Cooperativa Millepiedi - prot. 63634 del 21/10/2024, NON AMMESSO;1.
Cooperativa L'Elica - prot. 64821 del 25/10/2024, NON AMMESSO;2.
Cooperativa Le Api - prot. 65669 del 29/10/2024, AMMESSO;3.
Cooperativa Piccola Parigi - prot. 65944 del 30/10/2024, AMMESSO;4.
Cooperativa Femminas - prot. 65962 del 30/10/2024, NON AMMESSO;5.
Cooperativa Il Delfino - prot. 66039 del 31/10/2024, AMMESSO;6.
Cooperativa La Casa dei Ghighi - prot. 66138 del 31/10/2024, AMMESSO;7.

1/3  

COMUNE DI VILLAPERUCCIO () - Codice AOO: 1 - Reg. nr.0005770/2024 del 19/12/2024



1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Cooperativa Isar - prot. 66212 del 31/10/2024, AMMESSO.8.

DATO ATTO CHE, in conformità a quant previsto dall'art. 4 dell'Avviso Pubblico, a seguito di ammissione delle
manifestazioni di interesse, la Commissione ha provveduto alla valutazione delle proposte progettuali ammesse in
ordine alla conformità rispetto ai criteri previsti dall'Avviso e ha proceduto ad attribuire i relativi punteggi
così come segue:
- progetto della Cooperativa Le Api, la commissione ha attribuito un punteggio pari a 100;
- progetto della Cooperativa Piccola Parigi, la commissione ha attribuito un punteggio pari a 46;
- progetto della Cooperativa Il Delfino, la commissione ha attribuito un punteggio pari a 46;
- progetto della Cooperativa La Casa dei Ghighi, la commissione ha attribuito un punteggio pari a 15;
- progetto della Cooperativa Isar, la commissione ha attribuito un punteggio pari a 55;
CONSIDERATO CHE sulla base dei criteri definiti dall'art. 10 "Elementi di valutazione per la selezione del
partenariato" dell'Avviso regionale e ai sensi del sopracitato Art. 4 dell'Avviso pubblico dell'Ambito Plus
Carbonia, è ammissibile a costituire il partenariato di progetto con i partner che abbiano presentato un proposta
progettuale con punteggio almeno sufficiente in relazione ad ogni subcriterio indicato nella griglia di valutazione;
VISTO l'esito della valutazione complessiva effettuata dalla Commissione così come si evince dal verbale n. 1
della seduta del 28/11/2024, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che
riporta il risultato conseguito dalle singole Cooperative ai fini dell'ammissione delle stesse alla successiva fase di
coprogettazione;
ACCERTATO CHE la Cooperativa ISAR ha provveduto a trasmettere le integrazioni di cui al verbale e relative
ai curriculum vitae delle risorse umane citate nel progetto, ma che, per mero errore materiale, non sono stati
allegati alla documentazione trasmessa all'Ente gestore e le suddette integrazione sono state acquisite dall'Ufficio
scrivente con prot. n. 73753 del 06/12/2024;
DATO ATTO CHE Cooperativa La Casa dei Ghighi, ammessa alla fase di valutazione in base alla presentazione
dei documenti e alla loro conformità rispetto a quanto previsto dall'Avviso, non ha raggiunto il punteggio
sufficiente per poter essere ammessa alla fase della coprogettazione;
RITENUTO pertanto necessario prendere atto delle conclusioni della Commissione valutatrice e provvedere alla
nomina dei componenti del partenariato di progetto per la successiva attività di coprogettazione;
VISTI
- la Legge Regionale 23 dicembre 2005 n. 23;
- il D. Lgs 3 luglio 2017, n.117 "Codice del Terzo Settore"
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
- lo Statuto del Comune
- il Regolamento di contabilità armonizzato
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
- il DUP 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 6 del 15/02/2024
- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 7 del 15/02/2024
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con del. G.M. n. 33 del 27/02/2024

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:
1) DI APPROVARE il Verbale n. 1 del 28/11/20254 allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale del presente atto, risultando corrette le procedure seguite;
2) DI PRENDERE ATTO delle conclusioni espresse dalla Commissione valutatrice in merito alle procedure di
cui all'art. 4 dell'Avviso Pubblico "Includis 2024" e di ammettere alla successiva attività di coprogettazione i
seguenti Enti del Terzo settore in qualità di partner progettuali:
- Cooperativa Le Api, con punteggio pari a 100;
- Cooperativa Isar, con punteggio pari a 55;
- Cooperativa Piccola Parigi, con punteggio pari a 46;
- Cooperativa Il Delfino, con punteggio pari a 46;
3) DI DISPORRE l'attivazione del tavolo di lavoro per l'elaborazione della proposta progettuale e il relativo piano
finanziario da presentare alla Regione Sardegna;
4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Francesca Pittau
5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente;
6) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della
copertura finanziaria della spesa;

7) DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall'art. 7 del D.P.R. n. 62/
2013 e dall'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e dei dipendenti su nominati;
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
 
La Responsabile del Servizio Sociale
Coordinatrice PLUS

2/3  



Dott.ssa Francesca Pittau
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


